



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

10º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF ***** , doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **LOREDO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, CNPJ 11.790.782/0001-26, sediada à Rua Presidente Kennedy, 40, Bairro Vila São Vicente (Colônia do Marçal), São João del-Rei/MG, CEP: 36.302-260, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Paulo Henrique Vianini, ***** e CPF nº ***** , resolvem celebrar o **10º Termo de Aditamento**, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula SEGUNDA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 25/2022, Tomada de Preços nº 01/2022, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA DE LIGAÇÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE CORONEL XAVIER CHAVES E RESENDE COSTA**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO:

I – Fica acordado entre as partes a **supressão** do valor de **R\$ 29.087,92 (vinte e nove mil, oitenta e sete reais e noventa e dois centavos)** do montante total do contrato, conforme discriminado na planilha anexa, que passa a integrar o presente instrumento para todos os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **11º** Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 30 de abril de 2025

**MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER
CHAVES**

Prefeito Municipal

**LOREDO CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI**

CNPJ 11.790.782/0001-26

Testemunhas:

NOME: _____

NOME: _____

CPF: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA DE SUPRESSÃO II

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Município/UF CORONEL XAVIER CHAVES/MG		Localidade CEL. XAVIER CHAVES/MG
Proponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES	Objeto PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	Empreendimento / Apellido PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DE LIGAÇÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE CEL. XAVIER CHAVES E RESENDE COSTA

EMPRESA EXECUTORA		LOREDO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI		BDI PADRÃO: 26,85%		BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%		BDI DIFERENCIADO 2:		BDI ZERO: 0,00%		P	
DATA BASE SINAPI: 12/2021 (DESONERADO)												D1	
LOCALIDADE SINAPI: BELO HORIZONTE												D2	
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)				Z	
TOTAL										29.087,92		↓	
1	PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DE LIGAÇÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE CEL. XAVIER CHAVES E RESENDE COSTA										29.087,92		↓
1.1	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA										-		
1.1.1	Composição	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2			627,89	-				P	
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA										-		
1.2.1	SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			15.814,51	-				P	
1.2.2	SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			5.862,41	-				P	
1.3	SERVIÇOS PRELIMINARES										-		
1.3.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M			0,54	-				P	
1.4	TERRAPLENAGEM										-		
1.4.1	Composição	006	ESCAVAÇÃO MECANICA PARA ACERTO DE TALUDES E GREIDE DE PISTA, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M3			5,70	-				P	
1.4.2	Composição	007	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PROVENIENTE DOS CORTES	M3			6,48	-				P	
1.5	DRENAGEM										29.009,33		
1.5.1	SINAPI	102279	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3),LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3			6,25	-				P	
1.5.2	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDÓ DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2			4,94	-				P	
1.5.3	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M			288,71	-				P	
1.5.4	SICRO	2003523	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 04 - COM GRELHA DE FERRO - TCC 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN			2.273,92	-				P	
1.5.5	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3			26,71	-				P	
1.5.6	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3			39,19	-				P	
1.5.7	Composição	002	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 08 MODIFICADA MOLDADA NO LOCAL	M			42,83	-				P	
1.5.8	SICRO	2003441	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 01 - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UN			174,59	-				P	
1.5.9	SICRO	2003411	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 04 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	28,00		509,59	14.268,52				P	
1.5.10	SICRO		DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 05- AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	M	6,00		422,87	2.537,22				P	
1.5.11	Composição	003	EXECUÇÃO DE BARRAGINHA ADJACENTE À PISTA PARA COLETA DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO = 6,0M, PROFUNDIDADE = 2,0M	UNID	1,00		143,20	143,20				P	
1.5.12	Composição	004	TRANSPOSIÇÃO DE SEGUIMENTOS DE SARJETA - STC 08 MODIFICADA	M	44,50		271,02	12.060,39				P	

RECURSOS
↓

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
1.5.13	SINAPI	005	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M			459,12	-	P
1.6 PAVIMENTAÇÃO									
1.6.1	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2			0,93	-	P
1.6.2	SICRO	4011256	BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL	M3			49,72	-	P
1.6.3	SETOP	RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2			3,88	-	P
1.6.4	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM			1,28	-	P
1.6.5	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM			0,49	-	P
1.6.6	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3			1.668,10	-	P
1.6.7	SINAPI	100987	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3			8,98	-	P
1.6.8	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM			1,86	-	P
1.6.9	SETOP	RO-42282	REMOÇÃO DE MATA BURRO	UNI			438,41	-	P
1.6.10	Composição	008	MATA BURRO EM PERFIS METALICOS LAMINADOS	UNI			12.985,77	-	P
1.7 SINALIZAÇÃO									
78,59									
1.7.1	SICRO	5213464	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN			247,82	-	P
1.7.2	SICRO	5213440	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI	UN			247,82	-	P
1.7.3	SICRO	5213863	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN			357,56	-	P
1.7.4	SICRO	5213444	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI	UN			247,82	-	P
1.7.5	SICRO	5213855	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN			321,04	-	P
1.7.6	SICRO	5213448	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R2 LADO 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN			168,72	-	P
1.7.7	SICRO	5213859	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R2 - LADO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN			353,18	-	P
1.7.8	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	19,26		4,08	78,59	P
1.7.9			PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA	M2			23,09	-	P

Responsável Técnico pela Elaboração da Planilha:
Nome: RENAN MEDEIRO PENNA
CREA/CAU: 208418/D

Data: 29/04/2025

Renan Medeiros Penna
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MG 208418/D